
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 264 del 24 novembre 2023 
Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 

50/2016, del contratto d’appalto derivato dalla Convenzione 
Intercent-ER “Servizio di tesoreria per la Regione Emilia-
Romagna ed Enti strumentali 4” (CIG 7793788551) – CIG 
derivato: Z0D290DFC7. 

 

  



 

LA DIRIGENTE 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente, che 
con decorrenza dall’1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 
modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 
2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1 settembre 2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.; 
- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

 
premesso che: 

- con determinazione n. 113 del 2 luglio 2019 ATERSIR ha aderito alla 
Convenzione Intercent-ER “Servizio di tesoreria per la Regione Emilia-
Romagna ed Enti strumentali 4”, stipulata con Unicredit S.p.A., per la quale 
non è previsto alcun onere a carico dell’Agenzia; 

- l’ordinativo di fornitura risulta in scadenza al 31.12.2023; 
 
tenuto conto che l’art. 4 co. 3 della Convenzione in oggetto prevede la possibilità, 
per le stazioni appaltanti aderenti, di prorogare i propri ordinativi per 12 mesi, nelle 
more dell’individuazione del nuovo fornitore da parte di Intercent-ER; 
  
considerato necessario garantire la continuità del servizio e a questo fine procedere 
alla proroga tecnica del contratto stipulato con Unicredit S.p.A., ai sensi dell’art. 106 
co. 11 del D. Lgs. 50/2016; 
 
dato atto che: 

- con nota PG.AT/2023/10666 del 19/10/2023 ATERSIR ha comunicato a 
Unicredit S.p.A. l’intenzione di disporre una proroga di 12 mesi del servizio 
in oggetto, nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore da parte di 
Intercent-ER; 



 

- l’affidatario, Unicredit S.p.A., con nota prot. PG.AT 23/11/2023.0012058.E, 
ha comunicato la propria disponibilità ad accettare una proroga degli 
ordinativi attuali, alle medesime condizioni contrattuali; 

tenuto conto che tale proroga non comporta alcun onere a carico di ATERSIR, in 
quanto l’art. 13 della citata convenzione prevede che l’affidatario abbia diritto 
unicamente alla corresponsione di un corrispettivo forfettario e onnicomprensivo 
annuale totalmente a carico della Regione Emilia-Romagna; 

dato atto che: 
- il RUP – Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta, Dirigente dell’Area Amministrazione e 
Gestione Risorse, Ifigenia Leone; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP 
non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

 
ritenuto pertanto necessario procedere alla proroga, ai sensi dell’art. 106, co. 11 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’ordinativo di fornitura effettuato tramite la 
Convenzione Intercent-ER Servizio di tesoreria per la Regione Emilia-Romagna ed 
Enti strumentali 4 stipulata con Unicredit S.p.A., per la durata di 12 mesi (dal 
01.01.2024 al 31.12.2024) e nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore da 
parte di Intercent-ER; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prorogare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, ai 

sensi dell’art. 106, co. 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per 12 mesi (dal 
01.01.2024 al 31.12.2024) e nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore 
da parte di Intercent-ER, l’ordinativo di fornitura relativo alla Convenzione 
Intercent-ER Servizio di tesoreria per la Regione Emilia-Romagna ed Enti 
strumentali 4 (CIG 7793788551) – CIG derivato Z0D290DFC7, stipulata con 
Unicredit S.p.A., per la quale non è previsto alcun onere a carico dell’Agenzia; 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 



 

 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 


